КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ – КУЗБАСС
БЕЛОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ
ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

БЕЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

	05 июля 2021 года
		                              № 5/2

	(дата)

	г.Белово

		(место проведения заседания)

О рабочей группе по приему и проверке избирательных документов, представляемых кандидатами, уполномоченными представителями избирательных объединений в избирательную комиссию Беловского муниципального округа
при проведении выборов депутатов Совета народных депутатов Беловского муниципального округа первого созыва

В соответствии п. 3 ст. 29 Закона Кемеровской области от 30.05.2011 № 54-ОЗ «О выборах в органы местного самоуправления в Кемеровской области – Кузбасса», руководствуясь Методическими рекомендациями по приему и проверке подписных листов с подписями избирателей в поддержку выдвижения списков кандидатов, выдвижения (самовыдвижения) кандидатов на выборах, проводимых в субъектах Российской Федерации, утвержденными постановлением Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 09.06.2021 № 9/75-8, Методическими рекомендациями по вопросам, связанным с выдвижением и регистрацией кандидатов, списков кандидатов на выборах в органы государственной власти субъектов Российской Федерации и органы местного самоуправления, утвержденными постановлением Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 11.06.2014 № 235/1486-6, избирательная комиссия Беловского муниципального округа

РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение о Рабочей группе по приему и проверке документов, представляемых кандидатами, уполномоченными представителями избирательных объединений в избирательную комиссию Беловского муниципального округа при проведении выборов депутатов Совета народных депутатов Беловского муниципального округа первого созыва (приложение 1).

2.
Создать Рабочую группу по приему и проверке документов, представляемых кандидатами, уполномоченными представителями избирательных объединений в избирательную комиссию Беловского муниципального округа при проведении выборов депутатов Совета народных депутатов Беловского муниципального округа первого созыва в составе в соответствии с приложением 2.

3. Настоящее решение разместить в разделе «Выборы» на официальном сайте администрации Беловского муниципального района www.belovorn.ru и опубликовать в газете «Сельские зори».

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на секретаря избирательной комиссии Беловского муниципального округа Утенкову А.Г.

Председатель комиссии

Н.Н.Вакарева
Секретарь комиссии

А.Г.Утенкова
М.п.
Приложение 1

УТВЕРЖДЕНО

решением избирательной комиссии

Беловского муниципального округа

05.07.2021 № 5/2
Положение

о Рабочей группе по приему и проверке документов, представляемых кандидатами, уполномоченными представителями избирательных объединений в избирательную комиссию Беловского муниципального округа при проведении выборов депутатов Совета народных депутатов Беловского муниципального округа первого созыва
1. Общие положения

1.1. Рабочая группа по приему и проверке документов, представляемых кандидатами, уполномоченными представителями избирательных объединений в избирательную комиссию Беловского муниципального округа (далее – Комиссия) при проведении выборов депутатов Совета народных депутатов Беловского муниципального округа первого созыва (далее – Рабочая группа) в своей деятельности руководствуется Федеральным законом от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных», Федеральным законом от 10 ноября 2003 года № 20-ФЗ «О Государственной автоматизированной системе Российской Федерации «Выборы», иными федеральными законами, Законом Кемеровской области от 30 мая 2011 года № 54-ОЗ «О выборах в органы местного самоуправления в Кемеровской области - Кузбассе», иными нормативными актами Центральной избирательной комиссии Российской Федерации, нормативными актами Избирательной комиссии Кемеровской области – Кузбасса, Комиссии, настоящим Положением, а также распоряжениями председателя Комиссии.

1.2. Рабочая группа в своей деятельности использует программно-технические и коммуникационные возможности, предоставляемые Государственной автоматизированной системой Российской Федерации «Выборы» (далее – ГАС «Выборы»).

1.3. Члены Рабочей группы и привлеченные специалисты, использующие в своей деятельности программно-технические и коммуникационные возможности ГАС «Выборы» и осуществляющие обмен информацией с администратором баз данных, обязаны неукоснительно соблюдать требования Федерального закона от 10 ноября 2003 года № 20-ФЗ «О Государственной автоматизированной системе Российской Федерации «Выборы», нормативных актов Центральной избирательной комиссии Российской Федерации и Федерального центра информатизации при Центральной избирательной комиссии Российской Федерации в части, касающейся обращения с базами данных, персональными (конфиденциальными) данными об избирателях, кандидатах, иных участниках избирательного процесса.

1.4. Рабочая группа организует работу по приему и проверке документов, представляемых кандидатами, уполномоченными представителями избирательных объединений в Комиссию при проведении выборов депутатов Совета народных депутатов Беловского муниципального округа первого созыва.

1.5. По результатам работы и на основании проверки представленных документов Рабочей группой готовятся и вносятся на рассмотрение Комиссии проекты решений о заверении либо отказе в заверении списков, в которые включены кандидаты, выдвинутые по одномандатным избирательным округам, о регистрации либо отказе в регистрации кандидатов, а также по другим вопросам, предусмотренным законодательством о выборах.

2. Задачи и полномочия Рабочей группы

2.1. Задачами Рабочей группы являются прием документов, представляемых кандидатами, уполномоченными представителями избирательных объединений в Комиссию, проверка их соответствия требованиям Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», иных федеральных законов, Закона Кемеровской области от 30.05.2011 № 54-ОЗ «О выборах в органы местного самоуправления в Кемеровской области - Кузбассе», подготовка соответствующих проектов решений Комиссии.

2.2. Для реализации этих задач Рабочая группа:

принимает документы, представляемые кандидатами, уполномоченными представителями избирательных объединений;

проверяет наличие документов, представленных в соответствии с требованиями Закона Кемеровской области от 30.05.2011 № 54-ОЗ «О выборах в органы местного самоуправления в Кемеровской области - Кузбассе», и выдает кандидату, уполномоченному представителю избирательного объединения документ, который подтверждает прием представленных документов;

проверяет достоверность сведений о кандидатах;

принимает от кандидатов, уполномоченных представителей избирательных объединений подписные листы с подписями избирателей в поддержку выдвижения кандидатов и выдает кандидату, уполномоченному представителю избирательного объединения документ, который подтверждает прием представленных подписных листов;

проверяет соблюдение порядка сбора подписей избирателей и оформления подписных листов, достоверность содержащихся в подписных листах сведений об избирателях, внесших в них собственноручно свои фамилии, имена, отчества, подписи и даты их внесения, а также достоверность этих подписей и составляет итоговый протокол проверки подписных листов;

принимает документы для регистрации доверенных лиц кандидатов, избирательных объединений, членов Комиссии с правом совещательного голоса, уполномоченных представителей кандидатов, избирательных объединений по финансовым вопросам;

готовит информацию о выявленных фактах недостоверности данных, представленных кандидатами о себе, о доходах, об имуществе, о вкладах в банках, ценных бумагах;

готовит материалы, необходимые в случае обжалования решений Комиссии о заверении либо об отказе в заверении списков, в которые включены кандидаты, выдвинутые по одномандатным избирательным округам, о регистрации либо отказе в регистрации кандидатов;

готовит проекты решений Комиссии по направлениям деятельности Рабочей группы.

3. Состав и организация деятельности Рабочей группы

3.1. В состав Рабочей группы входят: руководитель, секретарь и члены Рабочей группы.

Состав Рабочей группы утверждается решением Комиссии по представлению руководителя Рабочей группы.

3.2. К деятельности Рабочей группы могут привлекаться члены нижестоящих избирательных комиссий, эксперты из числа специалистов органов внутренних дел Российской Федерации, учреждений юстиции, военных комиссариатов, органов регистрационного учета граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации, а также иных государственных органов, по представлению указанных органов и организаций, которым Комиссия направляет соответствующие письменные запросы, сотрудники аппарата Комиссии, иные специалисты, привлекаемые к работе Комиссией по гражданско-правовому договору.

3.3. Количественный состав специалистов, привлекаемых для работы в Рабочей группе, определяется с учетом задач Рабочей группы, объемов документов, представляемых кандидатами, избирательными объединениями, сроков подготовки материалов, необходимых для рассмотрения на заседаниях Комиссии, в случае обжалования решений Комиссии, и может меняться на различных этапах деятельности Рабочей группы.

3.4. Решения Рабочей группы принимаются большинством голосов членов Комиссии с правом решающего голоса, являющихся членами Рабочей группы.

3.5. Руководитель Рабочей группы организует работу Рабочей группы, дает поручения членам Рабочей группы.

3.6. Секретарь Рабочей группы решает организационные вопросы, обеспечивает выполнение поручений руководителя Рабочей группы, ведет делопроизводство.

3.7. На заседании Рабочей группы вправе присутствовать, выступать и задавать вопросы, вносить предложения члены Комиссии с правом решающего голоса, не являющиеся членами Рабочей группы, члены Комиссии с правом совещательного голоса, кандидаты, уполномоченные представители избирательных объединений.

Секретарь избирательной комиссии                                                                     А.Г.Утенкова
Приложение 2

УТВЕРЖДЕН

решением избирательной комиссии

Беловского муниципального округа

05.07.2021 № 5/2
Состав

Рабочей группы по приему и проверке документов, представляемых кандидатами, уполномоченными представителями избирательных объединений в избирательную комиссию Беловского муниципального округа при проведении выборов депутатов Совета народных депутатов Беловского муниципального округа первого созыва
	Руководитель
рабочей группы
	Вакарева Наталья Николаевна, председатель избирательной комиссии Беловского муниципального округа

	Секретарь
рабочей группы
	Утенкова Анастасия Геннадьевна, секретарь избирательной комиссии Беловского муниципального округа

	Члены рабочей группы:
	Буймова Дина Кабылбековна, член избирательной комиссии Беловского муниципального округа с правом решающего голоса
Сухорукова Юлия Анатольевна, член избирательной комиссии Беловского муниципального округа с правом решающего голоса

Кольцова Сабина Сергеевна, член избирательной комиссии Беловского муниципального округа с правом решающего голоса

Межецкий Олег Леонидович, член избирательной комиссии Беловского муниципального округа с правом решающего голоса
Сотрудник отдела УФМС России по Кемеровской области в Беловском районе (по согласованию)

Эксперт экспертно-криминалистического отдела МВД России по Беловскому району (по согласованию)

Специалист Информационного центра Избирательной комиссии Кемеровской области – Кузбасса (по согласованию)

Секретарь избирательной комиссии                                                                     А.Г.Утенкова